Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa, após a devida apreciação do Plenário e em conformidade com

as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Hélio
Lima Aragão, Prefeito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, extensivo às
secretarias competentes, solicitando, em caráter de urgência, a resolução do problema
de iluminação pública no caminho e na entrada do Residencial Cruzeiro.

Justificativa:

A presente solicitação tem por objetivo atender a uma demanda urgente da

população que reside no Residencial Cruzeiro. A falta de iluminação pública tanto no
caminho quanto na entrada do residencial tem gerado insegurança e desconforto para
os moradores, especialmente durante o período noturno.

Além de comprometer a visibilidade e dificultar o tráfego de pedestres e veículos,

a ausência de iluminação adequada favorece a ocorrência de assaltos e outros delitos,
colocando em risco a integridade física dos cidadãos.

Trata-se, portanto, de uma questão de segurança pública e de qualidade de vida,

que exige atenção e providências imediatas por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-07-07T10:40:02-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466